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115 000 kr. at være afholdt af de forsikredes m. fl.s 
bidrag til invalideforsikringsfonden. Udover andelen 
i det til refusion i henhold til folkeforsikringsloven 
anmeldte beløb bar kommunerne som anført knap 
1 mill. kr.,Stateris og udligningsfondens andel androg 
ca. 31 pet. af de samlede udgiftér, kommunernes 
samlede udgifter godt 64 pet., hvoraf knap 26 pet. 
udgjordes af kommunernes andel i refusionstaksten 
og godt 38 pet. af kommunernes nettoudgift. Ende- 
lig udgjorde de forsikredes m. fl.s andel ca. 4 % pct. 

Det omhandlede takstbeløb refunderes efter 
reglerne for refusion af invaliderente evt. alders- 
rente, hjælp i henhold til forsorgslovens §§ 247홢48 
(hjælp til kronisk syge) og kommunehjælp alt efter, 
hvilken art af ydelse de indlagte oppebar ved 
indlæggelsen. Da refusionsreglerne er forskellige 
fra gruppe til gruppe, vil der som følge af forskyd- 
ninger grupperne imellem kunne ske forskydning 
af statens og kommunernes andel i refusionsbeløbet. 

Såfremt den i forslaget angivne ordning med et 
yderligere tilskud fra udligningsfonden havde været 
gældende for året 1952홢53, ville tilskuddet have 
udgjort 3 kr. 86 øre pr. plejedag, for Københavns 
plejehjem og Roskilde amts plejehjem dog i medfør 
af 40 pct.-reglen reduceret til henholdsvis 2 kr. 
53 øre og 2 kr. 58 øre pr. plejedag. Ialt ville tilskud- 
det for de fire nævnte hjem have udgjort ca. 350000 
kr. eller knap 14 pet. af de samlede udgifter. Den 
samlede udgift for staten og udligningsfonden ville 
herefter have været ca. 1,15 mill. kr. eller ca. 45 pet., 
medens kommunernes samlede udgifter ville have 
været ca. 1,29 mill. kr. eller ca. 50 pet., og den reste- 
rende udgift dækkedes af de forsikredes m. fl.s 
andel i invalideforsikringsfondens udgifter. Bortses 
der fra sidstnævnte beløb ville statens andel have 
udgjort godt 47 pet. mod kommunernes knap 53 pet. 

Udover de nævnte fire plejehjem findes der enkelte 
andre offentlige plejehjem, nemlig et plejehjem i 
Haderslev med 29 pladser og et i Fredericia med 
24 pladser, som dog begge hovedsagelig er belagt 
med aldersrentemodtagere, og som derfor kun i 
begrænset omfang vil kunne henføres under den 
foreslåede nyordning, samt et plejehjem i Nykøbing 

S. med 11 pladser omfattende Nykøbing kommune 
og nogle af de omliggende sognekommuner. End- 
videre findes der et mindre antal private plejehjem 
홢 selvejende institutioner (Stefanshjemmet i 
Århus, De samvirkende menighedsplejers hjem,. 
bl. a. i Tårnby og Ålborg, og et par af Dansk Røde 
Kors oprettede hjem), der må antages at opfylde 
kravene for indgåelse af overenskomst med amts- 
eller købstadkommuner. 

Endelig kan det forventes, at et begrænset antal, 
lederejede plejehjem efter overgang til selvejende 
institutioner og eventuelle forbedringer kan ind- 
drages under ordningen. 

Ialt må det skønnes, at der ved nyordningens 
gennemførelse vil kunne regnes med 700 pleje- 
hjemspladser. 

Går man ud fra, at plejeudgiften for de yderligere 
tilkommende hjem ikke afviger væsentligt fra de 
foran oplyste tal for de nævnte fire offentlige pleje- 
hjem, kan det tilskud, som udligningsfonden ialt 
vil kunne komme til at yde, skønsmæssigt anslås 
til at blive ca. 550 000 kr. om året. Med den til- 
sigtede forøgelse af antallet af plejehjem ved ny- 
bygning må denne udgift antages at stige yderligere 
i løbet af en årrække. 

Ved bedømmelsen af forslagets økonomiske virk- 
ninger må det, forsåvidt angår den forøgelse af 
udgifterne, der sker ved, at private plejehjem 
inddrages i ordningen, tages i betragtning, at de 
på de private plejehjem indlagte for en stor dels 
vedkommende i forvejen vil oppebære ydelser fra, 
det offentlige gennem invaliderente, hjælp som 
kronisk syg m. v., således at der ved de pågældende 
hjems inddragelse under ordningen kun i begrænset 
omfang for det offentlige under et vil blive tale om 
en udgiftsforøgelse. 

Som foran nævnt kan det forventes, at et antal 
lederejede plejehjem søges omdannet til. selvejende 
institutioner med henblik på inddragelse, under 
nyordningen. Til støtte herfor er det tanken 홢 
på lignende måde som indenfor børneforsorgen 홢 
at søge ydet statslån, således at de enkelte sager 
herom forelægges de bevilgende myndigheder. 


